

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
ACTIVO				PASIVO			
INVERSIONES	229,251,503.09			RESERVAS TÉCNICAS	33,316,107.73	31,838,451.89	9,925,923.51
En Valores del Estado		66,054,503.84	3,776,165.27	(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE REASEGURADORAS		8,074,041.21	374,226.46
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		359,143.00		OBLIGACIONES CONTRACTUALES PENDIENTES DE PAGO	58,646,269.51	54,421,782.27	4,224,487.24
Préstamos		87,500.00	3,662,041.00	INSTITUCIONES DE SEGUROS	3,064,059.30		
Cédulas Hipotecarias				Compañías Reaseguradas			
Depósitos		127,668,094.79	10,031,683.33	Compañías Reaseguradoras		2,674,202.07	389,857.23
Bienes Inmuebles		20,031,904.00		Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras		0.00	0.00
Menos:				ACREEDORES VARIOS	23,309,027.27	23,017,725.65	291,301.62
Depreciaciones Acumuladas		2,419,532.14	0.00	OTROS PASIVOS	1,393,442.98	1,393,442.98	0.00
Documentos por Cobrar				CREDITOS DIFERIDOS	1,884,004.74	1,884,004.74	
DISPONIBILIDADES	6,098,331.56	5,850,698.77	247,632.79	SUMA DEL PASIVO	121,612,911.53		
PRIMAS POR COBRAR (Neto)	6,420,661.14	6,343,157.57	77,503.57	CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	129,272,659.41		
INSTITUCIONES DE SEGUROS	251,252.64			CAPITAL AUTORIZADO		50,000,000.00	
Compañía Reaseguradas (Neto)		109,326.54		(-) CAPITAL NO PAGADO		34,000,000.00	
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)		141,926.10	0.00	CAPITAL PAGADO		16,000,000.00	
Compañías Reaseguradoras (Neto)		0.00	0.00	RESERVA DE CAPITAL			
DEUDORES VARIOS	1,773,589.67			Reserva Legal		11,322,497.23	
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		59,640.65	0.00	OTRAS RESERVAS		14,000,000.00	
Productos por Cobrar (Neto)		563,176.43	46,778.38	UTILIDADES RETENIDAS		76,092,374.84	
Cuentas por Liquidar		547,832.62		RESULTADO DEL EJERCICIO		11,857,787.34	
Otros Deudores (Neto)		499,751.01	56,410.58	SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	250,885,570.94		
BIENES MUEBLES	249,233.34	646,559.79	0.00				
Menos:							
Depreciaciones Acumuladas		397,326.45	0.00				
OTROS ACTIVOS	0.00						
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)		0.00					
CARGOS DIFERIDOS (Neto)	6,840,999.50	6,771,914.08	69,085.42				
SUMA DEL ACTIVO	250,885,570.94						

Guatemala, 09 de Junio de 2025

CUENTAS DE ORDEN Q.10,050,428,424.66

Paola González de Camey
Contador General

Ana Elizabeth Vásquez Cifuentes
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General



SEGUROS PRIVANZA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de mayo 2025
(Cifras en Quetzales)

CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas

PRIMAS DIRECTAS NETAS

MÁS:

Primas por Reaseguro Tomado Local

Primas por Reaseguro Tomado del Exterior

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro

TOTAL PRIMAS NETAS

MENOS:

Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:

Variaciones Gastos

MÁS:

Variaciones Productos

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:

COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION

Gastos de Adquisición y Renovación

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales

Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones

MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido

Salvamentos y Recuperaciones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES

Egresos por Inversiones

Gastos de Administración

MENOS:

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)

Productos de Inversiones

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

MÁS:

Otros Productos

MENOS:

Otros Gastos

UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

MÁS:

Productos de Ejercicios Anteriores

MENOS:

Gastos de Ejercicios Anteriores

UTILIDAD (PÉRDIDA)

MENOS:

Impuesto sobre la Renta

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

			18,981,355.52
			1,405,580.25
			17,575,775.27
	137,483.68	137,483.68	
		0.00	137,483.68
			17,713,258.95
			9,459,984.73
			8,253,274.22
		1,332,806.88	
		2,910,598.00	1,577,791.12
			9,831,065.34
	2,674,513.97		
	3,611,364.14	936,850.17	
7,670,992.57			
3,133,096.88	10,804,089.45		
3,820,677.57			
6,428,264.36	10,248,941.93	(555,147.52)	381,702.65
			10,212,767.99
	105,197.05		
	4,044,948.93	4,150,145.98	
	1,552,924.49		
	6,572,089.94	8,125,014.43	3,974,868.45
			14,187,636.44
		423,307.83	
		797,576.01	(374,268.18)
			13,813,368.26
		228,770.38	
		285,693.19	(56,922.81)
			13,756,445.45
			1,898,658.11
			11,857,787.34

Guatemala, 09 de Junio de 2025

Paola González de Camey
Contador General

Ana Elizabeth Vásquez Cifuentes
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General